
OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ ČÍSLO 1 LEDEN 2013  ZDARMA • • • 

Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

 volat při páchání jakékoliv trestné činnosti   v případě pohybu podezřelých osob

STARÁ BĚLÁ

 nejprve bych Vám chtěl popřát 

do nového roku všechno dobré, zdra-

ví, rodinnou i osobní pohodu. Přál 

bych si, aby se to dobré promítalo 

i do sousedských vztahů a celkového 

klimatu obce.

 V letošním roce chceme zahájit, 

případně i dokončit malé i větší in-

vestiční akce, podpořit aktivity obou 

školských zařízení a také společen-

ské dění.   

 U větších investic se tentokrát ne-

obejdeme bez externích finančních 

prostředků ať už města, státu, nebo 

EU. Na každou z těchto akcí máme 

připravené projekty a bude záležet 

na úspěšnosti podaných žádosti 

i ochotě města podílet se s námi 

na jejich spolufinancování.

 Jednalo by se o chodník na Junác-

ké ulici, o zateplení školky na dolním 

konci, případně o nové pečovatelské 

byty v podkroví staré školy. 

Vážení spoluobčané,

Pracovní doba

úřadu ve Staré Bělé
v době vánočních svátků 2012

 První přímá volba prezidenta v his-

torii České republiky se ve Staré Bělé 

bude odehrávat podle známého vo-

lebního klíče.

 Voliči budou hlasovat v budově zá-

kladní školy, v obvyklých třech třídách 

v přízemí pavilonu A. Volební místnosti 

budou označené číslem příslušného 

okrsku. A volit se bude v čase, na který 

jsou lidé při volbách zvyklí.

 „V pátek 11.ledna 2013 budou voleb-

ní místnosti otevřené od 14 do 22 ho-

 Pozvání na zasedání

zastupitelstva

MOb Stará Bělá

 První letošní zasedání zastupi-

telstva městského obvodu Stará Bělá 

se bude konat v pondělí  4. 2. 2013

od 17. hodin v obřadní síni úřadu 

městského obvodu

Ředitelství Základní školy Ostrava - Stará Bělá
zve rodiče budoucích prvňáčků

k zápisu do 1. třídy pro školní rok 2013 – 2014.

Zápis se uskuteční ve dnech:

úterý 15. 1. 2013
v 16:00 a v 17:00 hod.

středa 16. 1. 2013
v 16:00 hod. v budově školy.

Rodiče si přinesou rodný list, průkaz pojišťovny dítěte
a občanský průkaz zákonného zástupce.

Zápis žáků proběhne ve skupinách v uvedeném čase,
proto žádáme rodiče o dochvilnost.

Zápis se týká dětí narozených do 31. 8. 2007 a starších, včetně dětí, 
kterým byl udělen v loňském školním roce odklad školní docházky.

 K zápisu mohou přijít i děti vyzrálé, narozené od 1. 9. 2007 do 30. 6. 2008.

Zápis dětí do 1. třídy din. V sobotu 12.ledna 2013 se bude 

hlasovat od 8 do 14 hodin,“ uvedla ve-

doucí odboru sociálního, organizač-

ního a vnitřních věcí ve Staré Bělé 

Ivana Richterová.

 Volební lístky se jmény kandidátů 

by měli mít lidé ve schránkách do úter-

ka 8. ledna. Pokud je tam voliči nenaj-

dou, nic se neděje – dostanou je přímo 

ve volební místnosti od členů volební 

komise. „I tentokrát nabízíme obča-

nům, kteří ze zdravotních důvodů ne-

mohou k volbám přijít, že za nimi v so-

botu dopoledne dorazíme s přenos-

nou urnou. Stačí, když nám do čtvrtku 

10. ledna zavolají na telefonní čísla 

599 424  101 nebo 599 424 107. Anebo 

mohou o návštěvu s přenosnou urnou 

požádat jejich příbuzní v pátek přímo 

u voleb,“ dodala Richterová.

 Jak doplnila, prezidentská volba 

může být dvoukolová. Pokud se tak 

stane, bude se ve druhém kole vybí-

rat mezi nejúspěšnějšími kandidáty 

z kola prvního a hlasovat se bude 

25. a 26.ledna 2013.    (joh)

 Prezidentské volby -
novinka dle obvyklého volebního scénáře

 Vyjasnit by se měl také investor 

kruhové křižovatky u Sokolovny, bu-

dou pokračovat opravy komunikací 

a snad dojde i k vybudování hřiště 

s lanovými prvky u základní školy.

 To vše bude blíže komentováno 

na stránkách dalších zpravodajů.

 V březnu budou rozděleny gran-

ty na podporu celoroční činnosti 

i jednotlivých aktivit místních tělový-

chovných oddílů a spolků. Podpoře-

ny budou i již tradiční kulturní i spo-

lečenské akce konané v průběhu ce-

lého roku. 

 Věřím, že změna ve vedení školy na-

startovala pozitivní změny ve vztazích 

zaměstnanců, vzdělávacím procesu i or-

ganizaci volného času dětí. Přeji proto 

celému kolektivu, aby se mu dařilo mě-

nit tvář školy k prospěchu dětí i obce.

 Chtěl bych, touto cestou, ocenit prá-

ci všech dobrovolníků v jednotách, 

spolcích a také u hasičského sboru. Po-

děkovat jim za jejich obětavost, s přá-

ním, aby ve svém úsilí vytrvali a nachá-

zeli další následovníky.

 Poděkovat chci i všem spolupracov-

níkům z úřadu i zastupitelstva a Vám 

všem, kteří jste nám zpětnou vazbou 

a do dění obce aktivně vstupujete.

Josef Holáň

 Klidová a odpočinková zóna
pro žáky Základní školy Více na straně 5



STRANA 2STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

  Na svém 43. a 44. zasedání 

rada MOb Stará Bělá mimo jiné

• rozhodla o uzavření smlouvy 
o sdružených službách na dodávky 
elektřiny oprávněnému zákazní-
kovi č. 14563 se společností Dalkia 
Commodities CZ, s.r.o., se sídlem 
Ostrava,  Moravská Ostrava, 
28. října 3337/7, 709 74 Ostrava, 
IČO: 258 463 59 na dobu určitou 
od 1.1.2013 do 31.12.2013

• rozhodla o prominutí platby ná-
jemného za nebytové prostory 
v objektu Mitrovická 3/198 v 2. po-
loletí roku 2012 ve výši 8.000,-- Kč 
jako kompenzaci zvýšených nákla-
dů a snížených tržeb v nebytových 
prostorách v objektu Mitrovická 
3/198 Stará Bělá, způsobených 
realizací stavby: „Redukční šachta 
Stará Bělá“

• rozhodla o uzavření smlouvy o zří-
zení věcného břemene mezi Mob 
Stará Bělá a společností ČEZ Distri-
buce, a.s., se sídlem Teplická 874, 
Děčín, IČO: 247 290 35, zastoupe-
nou společností NOVPRO FM, 
s.r.o., se sídlem Sadová 609, 738 01 
Frýdek-Místek, IČO: 286 335 04 
za cenu 12.888,-- včetně DPH.

• rozhodla o vydání kladného stano-
viska ke stavbě „Zrušení vyústění 
kanalizace Na Sovinci a napojení 
na kanalizační sběrač D“.

• rozhodla o zadání zakázky na akci: 
„Oprava hygienického zázemí ZŠ 
Stará Bělá – WC + umývárny v 1. NP 
pavilónů A a B včetně sociálního 
zařízení u tělocvičny“ firmě Ing. Vě-
ra Menšíková, U Sochy 984/21, 
Ostrava, IČO: 415 576 74 za cenu 
19.800,-- Kč.

• rozhodla o zadání zakázky na akci: 
„Výroba a montáž 3 ks vstupních 
dveří včetně montáže pro budovu 
obecního úřadu Junácká 127, firmě 
Stolařství Šputa s r. o., se sídlem 
Blanická 252/172, 724 00 Ostrava, 
IČO: 278 350 65 za cenu 90.000,-- 
Kč bez DPH.

• rozhodla o zadání zakázky na akci: 
„Přemístění autobusové zastávky 
na ulici Junácká firmě Jiří Břenek, 
se sídlem Na Obecní 1528/1, 700 30 
Ostrava, IČO: 115 509 37 za cenu 
20.000,-- Kč bez DPH

• rozhodla o zadání zakázky na: 
„Zahájení soudního vymáhání po-
hledávky ve výši 54.185,- Kč za paní 
PhDr. Ivanou Pluhařovou, trvale 
bytem Nad Rybníkem 14/790, 724 00 
Ostrava“ za cenu 2.500,-- Kč bez 
DPH firmě Inkaso pohledávek s.r.o., 
se sídlem Bohuslava Martinů 59, 
602 00 Brno, IČO: 269 242 51

• schválila odpisový plán dlouhodo-
bého majetku pro účetní jednotky:

a) Základní škola Ostrava–Stará 
Bělá

b) Mateřská škola Ostrava-Stará 
Bělá, příspěvková organizace

c) Městský obvod Stará Bělá

d) tyto termíny pro zasedání rady 
Mob Stará Bělá 

Z jednání rady

a zastupitelstva

• schválila termín zasedání rady 

městského období na 1. pololetí ro-

ku 2013

7. 1. 2013, 28. 1. 2013, 18. 2. 2013, 

11. 3. 2013, 3. 4. 2013, 22. 4. 2013, 

13. 5. 2013, 3. 6. 2013, 24. 6. 2013.

• rozhodla o uzavření nájemní 

smlouvy na pronájem parcely č. 

31/31 – zastavěná  plocha a nádvoří - 
2o  rozloze 350 m , v k. ú. Stará Bělá 

s  firmou Agro Stará  Bělá spol. s r.o., 

se sídlem Blanická  2 5 2 ,  7 2 4  0 0 

Ostrava, IČO: 607 778 93 za cenu 

7.000,-- Kč za rok na dobu neurčitou.

• rozhodla o uzavření nájemní 

smlouvy na pronájem části parcely 

č. 31/29  – zahrada – o výměře 
2cca 2950 m , v k. ú. Stará Bělá s  fir-

mou Autodoprava Pavel Dlouhý, 

se sídlem Trňák  1 3 9 / 7 ,  7 2 4  0 0 

Ostrava, IČO: 729 773 45 za cenu 

25.000,-- Kč za rok na dobu neurči-

tou.

• rozhodla o zadání zakázky na akci: 

„Stavební úpravy v budově Zá-

kladní školy – kabinet“ firmě  Hoch-

bau, s. r . o., se sídlem Povětronní 

1286/71, 724 00 Ostrava, IČO: 

257 576 14 za cenu  49 .000 , - -  Kč 

bez DPH.

• rozhodla o podání žádosti o na-

dační příspěvek z grantového řízení 

Oranžové hřiště pro rok 2013.

• rozhodla o uzavření smlouvy 

o opakovaném krátkodobém počí-

tačové učebny mezi Mob Stará Bělá 

a  občanským sdružením Eduwork, 

se sídlem B. Václavka 981/9, 700 30 

Ostrava, IČO: 226 762  95 na dobu 

určitou od 2.1.2013 do 20.6.2013 

za cenu 100,-- Kč za hodinu pro-

nájmu. 

• rozhodla o uzavření dodatku k ná-

jemní  smlouvě na byt č. 7 mezi Mob 

Stará Bělá a Ing. Martinem Gelna-

rem, Ječmínkova 22, Ostrava,na do-

bu určitou od 1. 2. 2013 do 30. 4. 

2013.

Zastupitelstvo Mob Stará Bělá 

na svém zasedání 17.12.2012 

mimo jiné

• schválilo rozpočet na rok 2013

• schválilo poskytnutí neinvestič-

ních dotací pro:

a) Knihovnu města Ostravy, poboč-

ku ve Staré Bělé na nákup knih, 

časopisů a výtvarných potřeb ve 

výši 10.000 Kč

b) Charitu Ostrava na dokrytí ná-

kladů na rozvoz obědů pro staroběl-

ské občany v roce 2012 ve výši 

23.593 Kč

c) Centru pro rodinu a sociální péči, 

o.s. na spolufinancování sociální 

péče pro starobělské občany ve výši 

20.000 Kč.

• schválilo 4. změnu rozpočtu na rok 

2012

• schválilo návrh na pojmenování 

nové místní komunikace ve Staré 

Bělé – ulice „Foltova“ po panu 

Aloisu Foltovi, umučeném v kon-

centračním táboře v roce 1942.

• schválilo termíny zasedání zastu-

pitelstva v roce 2013: 4. února, 

25. března, 24. června,  23. září.

 Na konci listopadu a v průběhu prvních dvou adventních týdnů 

se v římskokatolické farnosti ve Staré Bělé vybíralo oblečení a potra-

viny pro lidi bez domova. Lidé byli opravdu štědří, doposud se nikdy 

tolik věcí nevybralo.

 Na základě infomace ve starobělském zpravodaji se vydatně zapo-

jili mnozí obyvatelé obce. Věci byly předány 14.12. 2012 pracovníkům 

Charity Ostrava v nízkoprahovém kontaktním zařízení pro lidi bez do-

mova na ul. Lidická v Ostravě-Vítkovicích a budou distribuovány 

potřebným. Díky za tuto pomoc.
Mgr.Vojtěch Vlček, koordinátor sbírky

Poděkování za sbírku

pro lidi bez domova

ČÍSLO 1  LEDEN 2013

 Městská policie Ostrava zve 

na první z řady letošních bezplat-

ných kurzů, které pořádá v rámci 

projektu Bezpečnější Ostrava. Koná 

se ve středu 30. ledna 2013 od 16:00 

hodin. Místem konání bude tento-

krát budova městské policie na ul. 

Hlubinské.

 Lednové téma setkání s občany ne-

se název Městská policie Ostrava ob-

čanům. Hovořit se bude o oprávně-

ních strážníků, jak mohou být obča-

nům nápomocni, s čím se občané mo-

hou na strážníky obracet. Přednášejí-

cí účastníkům kurzu přiblíží denní 

náplň práce strážníka, objasní někte-

ré postupy strážníků při výkonu jejich 

pravomocí, nebudou chybět informa-

ce o činnosti jednotlivých pracovišť 

městské policie (skupiny kynologie, 

skupina hipologie, kynologové-zá-

chranáři, skupina prevence aj.).

 Samozřejmě nebude chybět oblí-

bená sebeobrana a i tentokrát bude 

připraven dětský koutek pro děti 

účastníků kurzu. 

 Připomínáme, že je vhodné si s se-

bou přinést sportovní oblečení (pro 

výuku sebeobrany), popř. volnější 

obuv na přezutí a hygienické potřeby 

(možnost využití sprchy po sebe-

obraně). Sportovní obuv není třeba, 

výuka základů sebeobrany probíhá 

v tělocvičně na žíněnkách.

 Bližší informace rádi poskytneme 

na tel. 599 414 165, 950 739 407 

nebo prostřednictvím elektronické 

pošty na adrese info@mpostrava.cz.

 Není potřeba se předem na kurz 

přihlašovat.

 Těšíme se na všechny zájemce 

z řad veřejnosti.

Vladimíra Zychová

Městská policie
zve na první letošní
kurz pro veřejnost



STRANA 3STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

Kam
v lednu

Milí sousedé, 
Podle kalendáře tu 

máme zimu,tak si ji i letos 

pojďme zpestřit něčím 

tvořivým.

Starobělský Zpravodaj 
vyhlašuje druhý ročník soutěže

 
A může to být i ženština,

proč by ne. A vlastně ze sněhu 

můžete vytvořit cokoli – je to ryze 

na vaší fantazii.

Důležitá jsou pravidla hry:

až bude vaše sněhové veledílko hotovo, 

vyfoťte jej – ovšem pozor - dvěma způsoby. 

Samostatně i spolu s vámi, autory.

Oba snímky i s kontaktem na vás

(jméno, adresa, telefon)

pošlete do 20.února 2013 na e-mail: 

StarobelskyZpravodaj@email.cz

Buďte starobělsky originální,

vaše dílo posoudí sněhuznalá porota.

I tentokrát platí, že vítěz

dostane odměnu.

Sněhulákům zdar. 

Vaše redakce

O nejhezčího
sněhového
mužíka

20.1.2013 neděle 16.00

Novoroční koncert
Kostel Sv. jana Nepomuckého

Vystoupí žáci a učitelé Základní 

umělecké školy v. Petrželky

11.1.2013 pátek 19.00

Farní ples
Katolický dům Ostrava-Stará Bělá

ČÍSLO 1  LEDEN 2013

Dovolujeme si Vás pozvat na

který se koná

v sobotu 9.2.2013
od 20. hodin
v prostorách Katolického domu

K tanci a poslechu hraje skupina UFO
Bohatá tombola
Domácí bufet a kuchyně
Kulturní program

Rezervace vstupenek: Ing. Gelnarová
tel.: 603 530 239, 596 769 145.
Zve MO KDU-ČSL Stará Bělá

Starobělský

    lidový ples

Kam
v únoru

9.2.2013 sobota 20.00

Starobělský 
lidový ples
Katolický dům Ostrava-Stará Bělá

Zve MO KDU-ČSL Stará Bělá

23.2.2013 sobota 20.00

Školní ples
Katolický dům Ostrava-Stará Bělá

Pořádá Sdružení rodičů
při Základní škole ve Staré Bělé.

  20. ledna 2013 v 16.00

v kostele Sv. Jana Nepomuckého
ve Staré Bělé

který pořádá Základní umělecká škola V. Petrželky v Ostravě-Hrabůvce.

 Vystoupí žáci a učitelé školy.

V programu zazní jak hudba starých mistrů, tak i známé české koledy.

 Srdečně zveme rodiče žáků a širokou veřejnost

ZUŠ V. Petrželky 

 Novoroční koncert
Zveme Vás na



STRANA 4STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 1  LEDEN 2013

 Jarka a Terka, usměvavý dvojbob pro prvňáčky

T: Takže když děláme společně něja-

ký projekt, tak já si vezmu na starosti 

hudební činnosti a Jaruška pohyb. 

Ona mě obohacuje svými zkušenost-

mi. Když něco nevím, nejsem si jistá, 

vždy mi poradí, pomůže.

J: Dokonce už i stejně myslíme. Aniž 

bychom se domlouvaly, velice často 

přijdeme do školy oblečené ve stej-

ných barvách.

T: A ráno se na sebe smějeme – že je 

to třeba dneska fialová.

J: Dokonce i sloh máme podobný, to 

poznáte třeba na webových strán-

kách školy. Určitě nás to naše spojení 

uklidňuje. Kdyby se cokoli seběhlo, 

vím, že Terezce můžu svěřit děti a ne-

musím mít strach nebo se starat, co 

asi dělají. Zvládne to bez jakýchkoli 

příprav. Je mezi námi důvěra, může-

me se na sebe na sto procent spo-

lehnout. Je to jedna myšlenka, jedna 

lajna. A i když jsme holky, mám do-

jem, že jsme snad ani nebyly pohá-

dané. 

Dvojbob má vpředu šoféra a vza-

du toho, kdo brzdí. Máte to ve va-

šem tandemu taky tak – je jedna 

živější a druhá opatrnější, realis-

tičtější, držící to při zemi?

J: To až tak ne. Ale rozdílné jsme – 

Terezka je spáč. Sova. Já ráno vstá-

vám brzy. Kdybych mohla učit od pěti 

a v pět tady měla děti, tak jsem nej-

šťastnější člověk. A je mezi námi 

naprostá důvěra a upřímnost. Když 

třeba přijdu s nějakým nápadem 

a není to to pravé ořechové, Terezka 

mi to normálně řekne.

A důvěra je moc důležitá. Když jde-

me někam s dětmi, třeba do divadla, 

a já jdu vpředu, nemusím se otáčet. 

Vím stoprocentně, že Terezka hlídá 

vzadu. To není samozřejmost, nemá 

to tak každý.

Letos učíte třeťáky, ale po letních 

prázdninách povedete první tří-

dy, takže budete v lednu u zápi-

su. Jaký bude?

J: Žádné pocení maminek. Máme jiný 

způsob zápisu. Paní učitelky si děti 

rozdělí do skupinek a pracují s nimi. 

Ovšem rodič není účasten ve třídě, 

věnuje se mezitím vyplňování dotaz-

níků. U zápisu jsou v každé třídě tři 

vyučující, jeden se zaměří na mluve-

né slovo, druhý na matematické 

představivosti a dovednosti a třetí 

má psaní. 

Dítě by mělo znát začátek svého 

jména, umět jej rytmicky vytleskat, 

zkoušíme podobnost hlásek, zvuko-

vou analýzu, syntézu, básničky, po-

hádky, všímáme si uvolnění mluvidel, 

vady řeči.

T: U matematických dovedností jsou 

to barvy, geometrické tvary, orienta-

ce v prostoru, drobné počítání do de-

síti. A pak se zaměřujeme na kreslení 

– mimo jiné se kreslí tvar nebo posta-

va, která hodně vypoví o zralosti 

dítěte.

Mají se rodiče s dětmi na zápis 

nějak chystat?

T: Hlavně se nestresovat. A nestreso-

vat dítě. Děti to všechno zvládnou. 

Základní informace z nich vytáhne-

me, i kdyby dítě bylo tišší nebo ne tak 

výrazné jako jiné děti. Rodič se ne-

musí bát, že bychom nepoznali, že je 

šikovné. Základní obsluhu, poznat 

barvy, držet tužku, to všechno umí 

ze školky.

J: Navíc předškoláci přijdou týden 

před zápisem do školy na návštěvu, 

projdou si školu, seznámí se s učeb-

nami, tělocvičnou. Takže když při-

cházejí k zápisu, jdou do známého 

prostředí.

Ani rodič se nemá čeho bát. Přijde 

do školy, odevzdá dítě paní učitelce, 

vyplní dotazník, pak jde na chvíli 

do třídy, kde vidí ještě dítko v akci, 

může pohovořit s paní učitelkou. 

Z rodiče i dětí spadne pnutí, pak se 

mohou chytit za ruce a jít to někam 

oslavit.

A vy? Těšíte se na zápis?

J: Každopádně. Je to výjimečný den. 

Přípravy, které nejsou tolik vidět, 

jsou krapet složitější, ale samotný zá-

pis, to je velice příjemná práce.

T: Souhlasím. A tím, že jsem zde vy-

rostla a žiji, potkávám se u zápisu 

se svými spolužáky a kamarády, kteří 

sem přivedou své děti. Jsou to často 

milá a příjemná setkání. 

J: A mně už sem chodí děti mých bý-

valých žáků, tak dlouho už tu učím.

 V půlce ledna přivítají budoucí 

prvňáčky u zápisu. A od září je budou 

učit. Jaroslava Kovaříková a Terezie 

Hrabovská už se na obojí moc těší. 

Fungují jako dokonalý učitelský 

tandem známý jako Terka+Jarka – 

obě mají stejný náhled na učitelování 

i na život. „Jsme takový dvojbob,“ 

připodobňují svou učitelskou sym-

biózu k posádce svištící pospolu dolů 

korytem.

Jak ten váš dvojbob vypadá? Jak 

funguje?

Terezie Hrabovská: Jsme tým. Spolu-

pracujeme, navzájem se navštěvuje-

me ve třídách, tvoříme projekty, věci 

spolu konzultujeme i připravujeme.

Sedíte spolu v jednom kabinetě?

Jaroslava Kovaříková: Ano, máme 

sborovničku, kde nejsme jen my dvě, 

jen nás tam víc. Je moc dobře, že se 

sborovny jako prostor zachovávají. 

Sejdeme se a všechno jde pěkně 

z nás, řekneme si třeba, kdo dnes 

perlil. Taky díky tomu víme o dětech 

mnohem více, pomáhá nám to v práci.

Jak se váš dvojbob dal dohromady?

J: To už je dlouho, bylo to ještě za pa-

na ředitele Pukovce.

T: Já sem přišla s Markétou Jurišico-

vou přímo po škole a ona mi odešla 

na mateřskou. A s Jaruškou jsme pak 

šly společně do první třídy. Takže ona 

byla můj uvádějící učitel, ta, která mi 

v začátcích hodně pomáhala. A zjis-

tily jsme, že se nám výborně spolu-

pracuje, že si máme navzájem co na-

bídnout.

Co je to, co si vzájemně dáváte?

J: Terka mně mládí. A taky je to u nás 

o vzájemném doplňování. Terka je 

hudebnice každým coulem. Já jsem 

zaměřená více na tělocvik.

Jaroslava Kovaříková a Terezie Hrabovská budou v půlce ledna u zápisu prvňáčků

Jak by měli nastávající prvňáčci 

strávit ten tři čtvrtě rok od zápi-

su do září, kdy půjdou do lavic?

J: Uteče to rychle, navíc školu v té do-

bě několikrát navštíví. Čekají je cel-

kem tři návštěvy, jsou vždy věnovány 

jednomu ročnímu období – zimě, jaru 

a létu. Předškoláci přijdou do školy, 

paní učitelky pro ně budou mít při-

pravený program, dojde na básničky, 

na cvičení, na výrobu nějakého pře-

kvapení, které si pak mohou odnést 

domů, na práci s interaktivní tabulí. 

T: Už visí plakátky v mateřských 

školách a informace budou v nejbliž-

ších dnech i na webových stránkách 

v sekci Předškoláci. A od zápisu si ro-

diče odnesou složku, v níž bude pla-

kát a na něm vše vypsané.

Jaké jste učitelky? Přísné? Vlídné?

T+J: O tom ať si rodiče a děti udělají 

obrázek sami.

Je to důležité, jakou učitelku dítě 

v první třídě dostane? Může to pak 

ovlivnit vztah ke škole? Už napo-

řád?

J: Hodně na tom záleží. Když začne 

dítě chodit už v první třídě do školy 

se strachem, tak jej nejspíš neopustí 

ani v deváté. Je důležité, aby začátky 

byly milé, mírné, usměvavé, ale taky 

ve správných mezích.

A moc důležitá je i důvěra a komuni-

kace učitel-rodič. Je potřeba o všem 

mluvit. Otevřenost, to je základ. Kdy-

koli je problém, okamžitě ho začít 

řešit. Kolikrát se zjistí, že to není tak 

hrozné, jak se zdálo. Mnohdy si stačí 

popovídat s vyučujícím a problém je 

pryč. 

Co vy a škola? Chodíte sem pořád 

rády?

J: Mně se splnil životní sen, já jsem 

od první třídy chtěla být učitelkou. 

V sedmi letech jsem do školy vstou-

pila a zatím nevystoupila. Jedu po-

řád. Ať v roli žáka, studenta či uči-

tele a kamaráda dětí. Jsem maximál-

ně spokojená. Po tolika letech mě ta 

práce stále těší.

T: Já jsem jako malá chtěla každou 

chvíli dělat něco jiného. Letušku, ve-

terinářku, učitelku – tou jsem se stala 

a jsem spokojená. Každý den je to jiné, 

každý den je to hezké. Moc se mi líbí, 

když je za mnou práce vidět. Člo-

věk do toho dává spoustu energie, 

ale stejně tolik i dostane – když vidíte, 

jak děti krásně čtou, jak reagují, jak 

pracují na kamarádství ve třídě, 

na kolektivu, jak se k sobě začínají 

hezky chovat a jsou k sobě milí.

J: První třída, to je opravdu krásná 

práce. Přijdou sem listy čistého pa-

píru a vy vidíte, jak se pomalu popi-

sují. A stejně tak děti nabíjejí mě. 

Já díky nim svým způsobem mládnu. 

Děti, to je nejvíc, co v životě může 

být. A mě těší, že jim můžeme oteví-

rat vrátka do světa.

Jana Bohušová

 



STRANA 5STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

 Den otevřených dveří

na Biskupském gymnáziu v Ostravě

 Biskupské gymnázium v Ostravě 

nabídne 17. ledna 2013 od 9 do 16 

hodin zájemcům o čtyřleté a osmi-

leté studium a široké veřejnosti mož-

nost seznámit se s prostorami školy, 

pohovořit se studenty a učiteli gym-

názia a také nahlédnout pod poklič-

ku svého studijního prostředí. 

 Gymnázium vzniklo krátce po Sa-

metové revoluci v roce 1991 a za tu 

dobu poskytlo kvalitní gymnaziální 

vzdělání stovkám absolventů. Příští 

školní rok se škola oblékne do nové-

ho kabátu „v průběhu letních prázd-

nin proběhne díky dotace z Evropské 

unie zateplení celé budovy včetně 

výměny oken, zároveň provedeme 

v režii zřizovatele celkovou rekon-

strukci sociálního zařízení.“ hovoří 

o blízké budoucnosti gymnázia jeho 

ředitelka Jana Vylobová. Gymnázium 

pro nový školní rok přijme studenty 

do dvou tříd osmiletého studia a jed-

né třídy studia čtyřletého. Další in-

formace o gymnáziu najdete na we-

bu gymnázia www.b-g.cz .

Pavel Stuchlý

Biskupské gymnázium v Ostravě

Prodám zahradu s chatkou
v dobrém stavu

na parc. Č. 3149/6 Stará Bělá.

Jen vážně. Kontakt: mkubis@email.cz

ČÍSLO 1  LEDEN 2013

 Víčka opět pomáhala

 V říjnu odvysílala TV Nova ve zpra-

vodajství reportáž Víčka pro Lucku. 

Je to příběh šestnáctiměsíční holčič-

ky, která se nenarodila úplně zdravá, 

a proto její rodiče žádali o pomoc. 

K tomu, aby se mohla alespoň částeč-

ně uzdravit - chodit, potřebuje spe-

ciální obleček do lázní v Klimkovi-

cích, to znamená, nasbírat 28 tun 

PET víček.

 Po loňské zkušenosti, kdy jsme na-

sbírali (obě mateřské školy a řada spo-

luobčanů) 4 pytle víček pro ostravskou 

charitu, jejíž výtěžek byl určen dětem 

do zemí třetího světa na zmírnění chu-

doby, jsme se rozhodli, po spojení s ro-

diči Lucinky, že pomůžeme i letos, a to 

Lucince. Na sběrné místo, do Baumaxu, 

jsme odvezli, za přispění spousty lidí 

nejen ze Staré Bělé, tři pytle víček. 

 Dne 5. 12. 2012 opět ve zpravodaj-

ství TV Nova vystoupila maminka 

Lucinky s poděkováním všem, kteří 

pomáhali sbírat, jak řekla „barevné 

poklady.“ Akce byla úspěšná – na-

sbíraly se 2 plné kamiony a Lucinka 

se bude léčit, aby jednou také mohla 

vykročit do života.

 Sběr víček pro nás ale nekončí. 

Je spousta dalších lidiček, kterým 

mohou pomoci. 

 Stačí nosit nashromážděná víčka 

do mateřských škol ve Staré Bělé. 

Za pomoc všem moc děkujeme.

Za kolektiv MŠ, P. Šafaříková

Přejeme Vám

v novém roce,

ať vás osud nezradí,

jenom láska

a cit v srdci

ve starostech

poradí.

K tomu hodně lásky

a zdraví přeje

knihovnice

KNIHOVNA
POBOČKA

OSTRAVA-STARÁ BĚLÁ
MITROVICKÁ 3

ZŘIZOVATELEM KNIHOVNY MĚSTA OSTRAVY
JE STATUTÁRNÍ MĚSTO

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY

 V kalendářním roce 2012 jsme za-

hájili budování klidové a odpočinko-

vé zóny pro žáky naší základní školy, 

která je situována do prostoru mezi 

pavilony s přístupem ze školní druži-

ny. Bude využívána převážně školní 

družinou a žáky v době přestávek 

a volných hodin. Dva nové altány, 

které pojmou zhruba jednu třídu, 

umožní žákům trávit některé vyučo-

vací hodiny a volný čas na „čer-

stvém“ vzduchu.

 Realizaci projektu podpořila Na-

dace ČEZ, díky které jsme mohli 

uskutečnit stavbu obou altánů najed-

nou, také Sdružení rodičů při základ-

ní škole Ostrava-Stará Bělá, obchod-

ní společnost AGH VLT a. s. a zřizo-

vatel.

 Klidová a odpočinková zóna pro žáky

 V dalším kalendářním roce bychom 

chtěli celý prostor doplnit o malou 

školní botanickou zahradu, na kterou 

jsme získali finance z projektu minis-

terstva životního prostředí.

 Věříme, že tento netradiční projekt 

přispěje ke zlepšení prostředí na naší 

škole.

          Mgr. Petr Zezulka

REALIZACI PROJEKTU

FINANČNĚ PODPOŘILA



STRANA 6STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 1  LEDEN 2013

Schválený rozpočet na rok 2013
Statutární město Ostrava - Městský obvod Stará Bělá

Příjmy Funkční třídění Druhové třídění Text
Schválený 

rozpočet na rok 

2011

 Schválený 

rozpočet na rok 

2012

Schválený 

rozpočet na rok 

2013

Třída 1 * 1341 Poplatek ze psů 110 000 110 000 110 000

Daňové příjmy * 1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 300 000 300 000 300 000

* 1347 Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 220 000 220 000 0

* 1349 Zrušené místní poplatky 12 000 12 000 12 000

* 1351 Výtěžek z provozu hracích přístrojů 150 000 65 000 0

* 1361 Správní poplatky 400 000 200 000 150 000

* 1511 Daň z nemovitostí 2 300 000 2 300 000 2 480 000

DAŃOVÉ PŘÍJMY CELKEM 3 492 000 3 207 000 3 052 000

Třída 2 * 2460 Přijaté splátky půjček - sociální fond 4 000 0 0

Nedaňové příjmy * 2451 Příjatá splátka půjčky od příspěkové organizace Základní škola 0 0 90 000

2219 2343 Příjmy z dobývacího prostoru 2 000 2 000 2 000

3113 2132 Základní škola - příjmy z pronájmu nebytových prostor 50 000 50 000 50 000

3319 2111,2112 Příjmy z prodeje (Pro potěchu, pověsti, pohlednice aj.) 2 000 2 000 2 000

3341 2111 Poplatky za hlášení v místním rozhlase 1 000 1 000 1 000

3349 2111 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků (zpravodaj) 30 000 30 000 50 000

3539 2111 Příjmy za služby spojené s pronájmem nebytových prost. 320 000 320 000 320 000

2132 Pronájem nebytových prostor - zdravotní středisko 300 000 300 000 320 000

2324 Přijaté úhrady od nájemců zdravotního střediska 100 000 50 000 20 000

3612 2111 Příjmy za poskytnuté služby spojené s pronájmem bytů 320 000 320 000 320 000

2132 Příjmy z pronájmu bytových prostor 670 000 670 000 670 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 15 000 15 000 5 000

3613 2111 Příjmy za služby spojené s pronájmem nebytových prost. 25 000 25 000 25 000

2132 Příjmy z pronájmu nebytových prostror - ostatních 90 000 90 000 90 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 4 000 10 000 10 000

3632 2111 Příjmy za služby spojené s pronájem hrobů 130 000 130 000 130 000

2119 Příjmy za výkopy hrobů 0 30 000 45 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 1 000 0 0

3639 2111 Komunální služby 5 000 5 000 1 000

2112 Příjmy z prodeje zboží (parkovací hodiny) 0 0 2 000

2119 Ostatní příjmy z vlastní činnost - za věcná břemena 40 000 40 000 40 000

2131 Příjmy z pronájmu pozemků 200 000 200 000 200 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 12 000 12 000 1 000

3745 2111 Péče o veřejnou zeleň - příjmy z vlastní činnosti 0 12 000 3 000

2324 Péče o veřejnou zeleň - ostatní příjmy 1 000 1 000 1 000

4351 2111 Příjmy za služby spojené s pronájem bytů (dům pro seniory) 160 000 160 000 202 000

2132 Příjmy z pronájmu bytů - dům pro seniory 160 000 160 000 160 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 20 000 20 000 1 000

5512 2111 Požární ochrana - příjmy za požární hlídky 15 000 3 000 3 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 3 000 3 000 3 000

6171 2111 Příjmy z vnitřní správy 1 000 1 000 1 000

2212 Přijaté sankce 2 000 2 000 2 000

2324 Vnitřní správa - ostatní příjmy 12 000 2 000 2 000

6310 2141 Příjmy z úroků - z běžného účtu 12 000 17 000 17 000

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY CELKEM 2 707 000 2 683 000 2 789 000

Třída 4 ze státního 4112 Neinvestiční dotace - na školství 686 000 726 000 0

Přijaté dotace rozpočtu 4112 Neinvestiční dotace - na výkon státní správy 969 000 1 548 000 1 596 000

* 4116 Neinvestiční dotace - od Úřadu práce 220 000 144 000 218 000

z rozpočtu 4121 Neinvestiční dotace -na provoz 10 716 000 10 287 000 10 287 000

města Ostravy 4121 Neinvestiční dotace - na školství 686 000 726 000 1 443 000

4121 Neinvestiční dotace - na plavecký výcvik 24 000 79 000 97 000

* 4134 Převody z rozpočtových účtů - tvorba soc. fondu 240 000 240 000 240 000

* 4139 Ostatní převody z vlastních fondů - použití soc.fondu 240 000 240 000 240 000

PŘIJATÉ DOTACE A PŘEVODY 13 781 000 13 990 000 14 121 000

Celkem příjmy před konsolidací 19 980 000 19 880 000 19 962 000

Financování 8124 (-) Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých půjčených prostředků -1 000 000 0 0

8115 (+) Změna stavu bankovních prostředků (zapojení dotace z rozpočtu kraje) 0 0 300 000

CELKOVÉ ZDROJE 18 980 000 19 880 000 20 262 000

Konsolidace příjmů -480 000 -480 000 -480 000

Celkové zdroje po konsolidaci 18 500 000 19 400 000 19 782 000



STRANA 7STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 1  LEDEN 2013

SCHVÁLENÝ ROZPOČET NA ROK 2013SCHVÁLENÝ ROZPOČET 2012

VÝDAJE
Funkční 

třídění
TEXT Běžné výdaje

Kapitálové 

výdaje
Celkem Běžné výdaje

Kapitálové 

výdaje

Rozpočet 

celkem

Skupina 2 2212 SILNICE - KOMUNIKACE, CHODNÍKY 1 100 000 800 000 1 900 000 1 000 000 1 500 000 2 500 000

2219 CYKLOSTEZSKA, chodniky 25 000 25 000 10 000 10 000

Skupina 3 3111 MATEŘSKÁ ŠKOLA - neinvestiční příspěvek 1 100 000 0 1 100 000 1 200 000 1 200 000

3113 ZÁKLADNÍ ŠKOLA - neinvestiční příspěvek 2 156 000 2 156 000 2 400 000 2 400 000

neinvestiční příspěvek  -  na logoedickou třídu 15 000 15 000 15 000 15 000

neinvestiční příspěvek z příjmů z tělocvičny 50 000 50 000 50 000 50 000

plavecký výcvik 79 000 79 000 97 000 97 000

stavební úpravy

účelový neinvestiční příspěvek na nákup DDHM 300 000 300 000 300 000 300 000

3314 KNIHOVNA 15 000 15 000 15 000 15 000

3319 ZÁLEŽITOSTI KULTURY 170 000 170 000 170 000 170 000

3326 Pořízení, zachování a obnova hodnot místního povědomí 50 000 50 000

3330 Záležitosti církví 0 0

3341 ROZHLAS 100 000 100 000

3349 ZPRAVODAJ 250 000 250 000 250 000 250 000

3399 OSTATNÍ ZÁLEŽITOSTI KULTURY 130 000 130 000 100 000 100 000

3412 Sportovní zařízení v majetku obce 0 0 0 0

3419 Ostatní tělovýchovná činnost - granty 0 0 0 0
Ostatní tělovýchovná činnost - jiné výdaje 0 0 0 0

3421 Využití volného času dětí a mládeže 0 0 0 0

3539 ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO 500 000 500 000 500 000 500 000

3612 BYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 400 000 400 000 500 000 500 000
BYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ - REZERVA BYTOVÝ FOND 200 000 200 000

3613 NEBYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 250 000 250 000 250 000 250 000

3632 POHŘEBNICTVÍ 730 000 730 000 300 000 300 000

3639 KOMUNÁLNÍ SLUŽBY 350 000 350 000 300 000 300 000
3745 PÉČE O VEŘEJNOU ZELEŇ 1 800 000 1 800 000 1 800 000 1 800 000

Skupina 4 4329 Ostatní sociální péče a pomoc manželství a rodinám 0 0 0 0

4349
Ostatní sociální péče a pomoc ostatním skupinám 
obyvatelstva

30 000 30 000 30 000 30 000

4351 DOMOV PRO SENIORY 500 000 500 000 500 000 500 000

4356 Denní stacionáře a centra denních služeb 0 0
4379 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální 0 0

Skupina 5 5512 POŽÁRNÍ OCHRANA - DOBROVOLNÁ ČÁST 300 000 250 000 550 000 250 000 300 000 550 000

Skupina 6 6112 ZASTUPITELSTVO OBCE 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000

6171 ČINNOST MÍSTNÍ SPRÁVY 4 700 000 4 700 000 4 700 000 4 700 000

6310 VÝDAJE Z FINANČNÍCH OPERACÍ 15 000 15 000 4 000 4 000

6320 POJIŠTĚNÍ MAJETKU 100 000 100 000 100 000 100 000

6330 Převody sociálnímu fondu 240 000 240 000 240 000 240 000
Převody vlastním rozpočtovým účtům 240 000 240 000 240 000 240 000

6399 Ostatní finanční operace (platba DPH) 50 000 50 000 100 000 100 000

6409 GRANTY a ostatní příspěvky - rezerva 300 000 300 000 300 000 300 000

6409 Rozpočtová rezerva 1 935 000 1 935 000 1 391 000 1 391 000

Celkem výdaje před konsolidací 18 830 000 1 050 000 19 880 000 18 462 000 1 800 000 20 262 000

Konsolidace výdajů -480 000 -480 000 -480 000 0 -480 000
  Celkem výdaje 18 350 000 1 050 000 19 400 000 17 982 000 2 100 000 19 782 000

   (po konsolidaci)

Schváleno: Zastupitelstvo Mob Stará Bělá dne 17.12.2012

 Stará Bělá bude v roce 2013 hos-

podařit s podobným rozpočtem jako 

loni. Bude vyrovnaný - příjmy i vý-

daje budou dělat shodně 19,782 tisíc 

korun. To je o 382 tisíc více než v roce 

2012.

 Ve výdajích většina položek více 

méně kopíruje loňská čísla – pokud 

se částky liší, pak například proto, 

že zdraží energie, a tak je třeba pří-

spěvek na provoz základní školy 

o 244 tisíc vyšší než vloni.

 Naopak výrazně méně peněz tento 

rok půjde do pohřebnictví. Vloni 

do něj obvod investoval 730 tisíc 

korun. Letos to má být 300 tisíc. 

„V loňském roce jsme dokončovali 

rekonstrukci staré části hřbitova. 

Peníze šly na výstavbu chodníků 

a nového osvětlení. Stará část je v tu-

to chvíli hotová a na hřbitově si dáme 

pro letošek pauzu. V rozpočtu máme 

peníze na provoz hřbitova – na vodu, 

elektřinu, odvoz odpadu, na odměnu 

pro správce. V dalších letech počítá-

me s opravami v nové části, v plánu je 

například nový hlavní chodník 

a osvětlení, ale určitě to vše nebude 

v jediném roce,“ říká starobělská ta-

jemnice Jarmila Kaločová.

Výdaje: podstavec památníku 

a rezerva

 Zaujme také nová položka s náz-

vem Pořízení, zachování a obnova 

hodnot místního povědomí, která 

v loňském rozpočtu vůbec nefiguro-

vala. Letos je v ní 50 tisíc korun. 

„Jsou to peníze, které souvisejí 

s opravou pomníku obětem II.světo-

vé války na Zámčiskách. Žádali jsme 

ministerstvo obrany o dotaci na jeho 

rekonstrukci. Podstavec pomníku je 

zničený, poškozený povětrnostními 

vlivy. Pokud dotaci získáme, bude na-

ší povinností podle daných pravidel 

zaplatit část opravy ze svého. Ovšem 

pokud nám ministerstvo dotaci nedá, 

sami pomník opravit nezvládneme,“ 

vysvětluje padesátitisícovou položku 

v rozpočtu tajemnice.

 Mezi výdaji je i tradiční položka re-

zerva, z níž bere obvod peníze na po-

třebnosti, jako jsou opravy či výstav-

by obecních komunikací a chodníků. 

Letos je v ní 1,391 tisíc korun, což je 

zhruba o 550 tisíc méně než vloni.

Příjmy: hasiči, hodiny a pose-

kaná tráva

 Mezi letošními příjmy je v rozpoč-

tu například 300 tisíc korun, které 

Stará Bělá dostala od Moravskoslez-

ského kraje. Jsou pro starobělské 

hasiče, kteří z nich zaplatí opravy 

ve zbrojnici. „Tuto investiční dotaci 

nám kraj poskytl už vloni s tím, že se 

peníze musejí vyčerpat v letech 

2012-13. My budeme celou částku 

čerpat až letos,“ popisuje Jarmila 

Kaločová. A její kolega Martin Blahut 

ze stavebního odboru upřesňuje, 

že hasiči k částce přidají 200 tisíc 

ze své pokladny: „V hasičárně zre-

konstruujeme garáže. Uděláme no-

vou betonovou podlahu, navíc ji o ně-

co snížíme, aby byl vjezd do garáží 

snazší. Garáž bude mít nové omítky, 

elektřinu, přemístíme zásuvky, vypí-

nače, světla i rozvody vody.“

 Do starobělského rozpočtu popu-

tuje i 90 tisíc, které obvodu vrátí zá-

kladní škola. „Šlo o jednorázovou 

půjčku ve výši 183 tisíc na dokrytí 

rozpočtu, škola si ji od nás vzala 

v roce 2012 a vrátí ji postupně 

ve dvou splátkách - letos a příští 

rok,“ dodává tajemnice.

Jana Bohušová

Rozpočet se podobá loňskému,
liší se v drobnostech



STRANA 8STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 1  LEDEN 2013

 „Chtěla jsem pro děti před Mikulá-

šem připravit něco, co by je nadchlo. 

Oslovila jsem své kolegyně, na po-

moc přibrala tři studentky střední 

pedagogické školy a připravily jsme 

netradiční Perníčkové spaní. Děti se 

moc těšily a snažily se, aby byly no-

minované, počet míst byl omezen,“ 

 Voňavý zážitek,
to bylo Perníčkové spaní v družině

Chvilka soustředění a perníček je na světě.

Kdo nepekl, soutěžil a hrál hry.

Sdružení rodičů při Základní škole ve Staré BěléSdružení rodičů při Základní škole ve Staré Bělé
zve děti i jejich rodiče nazve děti i jejich rodiče na
Sdružení rodičů při Základní škole ve Staré Bělé
zve děti i jejich rodiče na

Maškarní plesMaškarní ples
s Hopsalínems Hopsalínem
Maškarní ples
s Hopsalínem

23.února23.února
20132013

23.února
2013

S O B O TAS O B O TAS O B O TA

10.0010.0010.00

Katolický dům Stará BěláKatolický dům Stará BěláKatolický dům Stará Bělá
Děti čeká spousta her a soutěží a samozřejmě i tombola.Děti čeká spousta her a soutěží a samozřejmě i tombola.Děti čeká spousta her a soutěží a samozřejmě i tombola.

řekla vychovatelka starobělské škol-

ní družiny Zlatuše Jozková, která ak-

školačky, které studují pedagogickou 

školu v Odrách. „V tomto ročníku mu-

síme povinně absolvovat tři týdny pra-

xe v družině, každá zkušenost se hodí. 

A pro děti je tahle akce určitě velký 

zážitek,“ komentovala Perníčkové 

spaní studentka Zuzana Jozková.

(joh)



STRANA 9STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 1  LEDEN 2013

 Dne 28.12.2012 hokejový oddíl 

a Český klub velocipedistů při TJ 

Sokol Stará Bělá uspořádal 5.ročník 

střelecké soutěže družstev a jedno-

tlivců.

 Tradičně se soutěžilo ve střelbě 

ze vzduchovky na vzdálenost 10 met-

rů. Soutěžící stříleli 5 ran v leže,5 ran 

v kleče a 5 ran ve stoje. Soutěž pro-

běhla v tělocvičně TJ Sokol Stará 

Bělá. Celkem se zúčastnilo 47 střel-

ců, kteří vytvořili 15 družstev po 3 zá-

vodnících.

  Celé sportovní odpoledne proběh-

lo ve sportovním duchu. Taky domácí 

klobásky od Zdeňka Hajného všem 

účastníkům chutnaly. Musím podě-

kovat všem činovníkům,kteří pomoh-

li při realizaci soutěže.

 Vzájemně jsme si popřáli vše nej-

lepší do nového roku.

 Taky čtenářům Zpravodaje přeji 

hodně zdraví v novém roce.

 Franta Kutáč

Vánoční střelby 2012

Vánoční turnaj
je již tradicí!

V sobotu 15. prosince odpoledne se 

konal v herně restaurace U Lípy. Byl 

to již 6. ročník turnaje, kterého se 

zúčastnilo celkem 18 hráčů stolního 

tenisu. Hráli zde jak ryzí amatéři, tak 

i hráči reprezentující nedávno zalo-

žený oddíl stolního tenisu - Orel Sta-

rá Bělá družstvo „B“. Tento tým byl 

právě založen hráči, kteří v herně 

trénují a pravidelně se účastní toho-

to turnaje.

 Rozpětí věku zúčastněných hráčů 

je neuvěřitelných 55 let. Nejmladší-

mu je 11 a nejstaršímu 66 let. Jelikož 

je v herně pouze jeden hrací stůl, 

jsme nuceni při takovém počtu hrát 

čtyřhry a to jen na dva malé vítězné 

sety.

 Zvítězila nejstarší dvojice: Jiří Tichý 

- Ing. Lumír Uherek (dohromady je jim 

129 let!). Takže my mladší se máme 

ještě pořád co učit. 

 Druhé místo obsadili: Tomáš Plánka 

se svým 11 letým synem Vojtěchem. 

 Třetí místo patří dvojici: Radim 

Klímek - Jiří Bajnar .

 Skvělé občerstvení a věcné ceny 

nám jako každý rok zajišťuje Jan 

Prantl, za což jsme mu moc vděční. 

 Mnozí z nás se také připravují 

na orelský Tříkrálový turnaj, který se 

bude konat 6. ledna v Katolickém 

domě.

 Přeji všem účastníkům úspěch a vel-

ký sportovní zážitek.

Radim Klímek

V kategorii družstev získali:

1. místo

s nástřelem 346 bodů  - Soukupová Yveta, Grohol Radim,  Carbol Aleš

2. místo

s nástřelem 324 bodů  - Bártek Stanislav, Klečka Jaromír,  Stuchlý Zbaněk

3. místo

s nástřelem 317 bodů -  Grohol Radim, Krayzel Jan,   Krayzel Rostislav

V kategorii mužů:

1.místo - Grohol Adam  130 bodů

2.místo - Grohol Radim 127 bodů

3.místo - Novák František 115 bodů

V kategorii žen:

1.místo - Soukupová Yveta 111 bodů

2.místo - Dudová Gusta  94 bodů

3.místo - Klečková Dagmar  69 bodů



STRANA 10STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ

Předvánoční čas v ASPV…

ČÍSLO 1  LEDEN 2013

 Světla pomalu přibývá, uhasly 

čtyři svíčky na adventním věnci a rok 

2012 předal pomyslné žezlo roku 

novému. Je před námi 365 dní plných 

očekávání, co vše přinesou. A pro 

nás, kteří se zabýváme sportem, bu-

de i rokem vyjímečným. Před 110 le-

ty byly v naší obci založeny kořeny 

cvičení. A jak jinak to oslavit než 

sportem. Ale nepředbíhejme. Ohléd-

něme se za akcemi, které probíhaly 

v adventním čase. 

 Starobělská tělovýchovná jednota 

se letos připojila k oslavám výročí 

150 let založení prvního tělovýchov-

ného spolku. Na sobotu 24.11. jsme 

pro veřejnost připravili akci „Den 

otevřených dveří“. V první části pro-

gramu děti předvedly, co se naučily 

ve svých hodinách cvičení. Předsta-

vily se děti se svými rodiči na stezce 

odvahy, žačky se pochlubily cvičením 

na bradlech a kladině, kluci si posta-

vili tzv. opičí dráhu, kde ukázali své 

akrobatické kousky. A že se bylo 

na co dívat! Odměnou jim byl potlesk 

diváků.

 Ve druhé části jsme do cvičení 

zapojili i veřejnost. Zájemci si mohli 

vyzkoušet cvičení na stepech, s flexi-

bary, s gymstickem nebo se případně 

projet na šlapadle. Kdo přišel, mys-

lím si, že nelitoval. Nejen že měl mož-

nost vidět, co že děti vlastně ve cviče-

ní dělají, ale poznat i ty, co se jim 

věnují. Takže, cvičitelé, díky.

 Tak jako každý rok proběhla 

ve dnech 30. 11. - 2. 12. v prostorách 

obecního klubu tradiční „Vánoční vý-

stava“. O tom, že si již našla cestu 

mezi lidi, svědčí zápisy v návštěvní 

knize a slova chvály o umění a tvoři-

vosti nechybí. Dokonce se tam obje-

vil i zápis „o nejlepších perníčkách“. 

Na výstavě jste mohli obdivovat ruč-

ní práce žen ze Staré a Nové Bělé 

a dětí z mateřské školy na Mitrovické 

ulici. 

 Hned u vstupu návštěvníky vítal 

čert Evžen a kdyby mohl mluvit, 

asi by ho bolela pusa. Skoro každý ho 

pozdravil a až pak s podivem zjistil, 

že vlastně nemá kdo odpovědět. Celé 

výstavě vévodil nádherný betlém 

ze sena a postavičky dětí táhnoucí 

sáňky s dárky. Dále byl k vidění per-

níkový betlém od Lady, perníkové 

svícny, adventní perníkové vláčky. 

Nechyběly ani různé vánoční ozdoby 

ať už uháčkované či vyrobené z quil-

lingu, výrobky z pedigu, zvonečky 

a anděl z vodního skla, zvonky a stro-

mečky z barveného krouceného pa-

píru, drátkované svíčky, andílci z ov-

čího rouna a mnoho dalšího. Trošku 

nostalgie a vzpomínek na staré české 

vánoce přinesly výrobky ze sušeného 

ovoce pod záhadnými názvy, např. 

„třesolka, svět, zahrádka, trnková 

větev“ a jiné.

Mohli jste obdivovat i výrobky z pří-

rodnin-panáčci ze šišek, andílci z dřív-

ka břízy, různé adventní věnce a svíc-

ny. Nechyběly ani svíčky ze včelího 

vosku buď klasické či ve tvaru do-

mečku, kostelíku, zvířátek. Pozornost 

přitahoval i vánoční stromek ozdobe-

ný háčkovanými koulemi a řetězy.

 Výrobky byly částečně k prodeji. 

A pokud jste měli chuť se trošku 

v tom předvánočním shonu zastavit, 

mohli jste posedět s přáteli a občer-

stvit se kávou či svařákem a zakou-

snout nějaký dobrý domácí zákusek 

či párky. Samozřejmostí byl i koutek 

s drobnými perníčky na prodej, 

po kterých se jen zaprášilo. Použí-

vám samé klady, ale myslím si, 

že oprávněně. Kdo ji letos nestihl, 

bude mít možnost prohlédnout si 

některé exponáty opět na Slezsko-

ostravském hradě na „Výstavě betlé-

mů“ až do 6. 1. 2013 a kdo se už těší 

na další ročník, můžeme slíbit, 

že v roce 2013 se sejdeme hned první 

adventní víkend.

 Chtěla bych poděkovat všem, kteří 

nám na ni svými výrobky přispěli 

a také těm, kteří pomáhali výstavku 

připravit, za jejich pomoc a čas, kte-

rý tomu věnovali. Nesmím opome-

nout ani obecní úřad ve Staré Bělé, 

který přinesl na prodej knížky o Sta-

ré Bělé a zároveň poděkovat obci 

za zapůjčení prostor.

 Co by to bylo za předvánoční čas 

bez Mikuláše. I letos si našel cestu 

a mezi děti do starobělské Sokolovny 

přišel v pondělí 10. 12. Nejdříve měly 

připraveny speciální čertovské úko-

ly, kde musely ukázat svou mrštnost 

a obratnost. Po chvíli mezi ně vtrhli 

s velkým rachotem čerti. Pár dětí se 

špatným svědomím se neubránilo 

slzičkám, ale Mikuláš s anděly jim 

zase vrátil na tvářičky úsměv. Vše 

dopadlo dobře, pekelníci se zklidnili 

a děti si zpěvem a recitací vysloužily 

mikulášské balíčky. Čerti se vrátili 

zpátky do pekla s nepořízenou, 

ale slíbili, že za rok opět přijdou. 

Takže, děti, raději nezlobte.



 Žačky měly opět po roce svou mi-

kulášskou noc, na kterou se těšily 

dlouho dopředu. Vždyť jak často se 

jim podaří spát bez rodičů jen se svý-

mi kamarády?

 Sešly se v sobotu 14. 12. odpoled-

ne v tělocvičně spolu se svými cviči-

telkami, které měly vše připraveno. 

Čekala na ně módní přehlídka pyža-

mových kreací, kde si svůj model 

musely přinést a předvést ostatním. 

Program pokračoval stezkou odvahy 

při svíčkách, kde si každá našla svůj 

balíček od Mikuláše. Před večeří si 

rozdaly drobné dárečky u vánočního 

stromku a na závěr proběhla oblíbe-

ná diskotéka. Po jejím ukončení si za-

lezly do spacáků na žíněnky a ulehly 

k spánku. Ráno po snídani se rozešly 

do svých domovů. Akce se všem líbila 

a už teď je jasné, že se bude opako-

vat.

 Ani naši žáci nepřišli zkrátka. 

Pro ně si cvičitelé připravili mnohem 

lákavější aktivitu, a to turnaj ve flor-

bale, který kluky baví. A jak jinak, i je 

čekaly po ukončení mikulášské balíč-

ky.

 Všem cvičitelům malých i větších 

dětí děkuji za jejich nápady zpestřit 

dětem čas čekání na příchod Ježíška. 

Je vidět, že jsou na svém místě a práce 

s dětmi, které se věnují ve volném čase 

a zdarma, je baví. Odměnou jim jsou 

jen rozzářené dětské oči těch nejmen-

ších a slova díků od těch starších. 

 To je tak v kostce vše, co jsme v před-

vánočním čase připravili a už teď se 

můžeme těšit na akce, které jsou před 

námi. Málo jich nebude a o všech bu-

deme včas informovat.

 Závěrem mi dovolte popřát do nové-

ho roku hodně zdraví, štěstí, spokoje-

nosti, otevřené srdce pro lásku a radost, 

hodně pěkných sportovních zážitků 

a těm, kteří cestu k vlastnímu sportová-

ní ještě nenašli, aby se jim to co nejdříve 

povedlo.

Svatava Zezulková
cvičitelka rodičů s dětmi

a předškolních dětí 

STRANA 11STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ ČÍSLO 1  LEDEN 2013

 Je jí jedenáct, jmenuje se Ivana Še-

bestová, chodí do 6.A zdejší základní 

školy a je nejlepší tenistkou své kate-

gorie na severu Moravy a jednou 

z nejlepších v Česku. A především: 

tenis ji baví. „Ivančiny tenisové před-

nosti? Rychlá hra, v zápase hraje 

lépe než v tréninku, je cílevědomá 

a umí snášet tlak,“ popisuje tenistku 

její trenér Aleš Novotný.

 A dodává: „V celorepublikovém že-

bříčku je Ivanka osmá. Což je příjem-

né, ale konkurence je velká. Na prv-

ním místě je Anička Sisková, která 

hraje za Prostějov a má velký náskok. 

Ostatních sedm hráček za ní je vyrov-

naných. Ivanka má na to, aby byla 

po sezóně, která právě začala, dru-

há. Ale tenis je sinusoida – je to naho-

ru dolů,“ přemýšlí o letošních mož-

nostech talentované starobělské 

hráčky její trenér.

 Ivana si vloni na podzim z junior-

ského FED Cupu - mistrovství Česka 

v družstvech mladších žákyň – při-

vezla bronz. Lépe než Severomora-

vanky, za něž startovala, hrály jen 

dívky z jihu Moravy a středních 

Čech. „Ivanka všechny své singl zá-

pasy vyhrála,“ chválí její výkony tre-

nér Novotný.

 Týmový bronz je zatím dívčiným 

největším úspěchem. „Trénuju každý 

den, někdy i dvakrát, jen po turnajích 

mám občas den volna,“ popisuje Iva-

na, která je hráčkou starobělského 

Tenisového klubu Arbrex, ale mo-

mentálně hostuje v Prostějově.

 K tenisu ji přivedl táta, bylo jí pět. 

„Vzal mě na kurty v Nové Bělé, kde dě-

lal brigádu,“ povídá. Dodneška tam 

s tátou chodívá – v létě na trénink. 

A trénuje taky na kurtu u Rudolfa 

Proroka, v létě na antuce, v zimě 

v kryté hale. Obojí mají Šebestovi kou-

sek od domu. „Venku hrávám na antu-

ce, od ní mám v létě vše oranžové. 

Mladá tenistka ze Staré Bělé
patří mezi českou špičku

Povrchy v hale jsou různé. A různě 

rychlé,“ vysvětluje Ivanka, jejíž oblí-

benou hráčkou je Ruska Maria Šara-

povová. „Protože hraje útočně,“ vy-

světluje Ivanka.

 Tréninky se svým koučem Alešem 

Novotným dívka prokládá hrou proti 

vrstevnicím. A protože nemá v Ostra-

vě soupeřku, s níž by se posouvala 

dál, jezdí za protihráčkami každý 

týden až do Třince či Prostějova. 

„Někdy se nechce, i takové dny jsou. 

Občas musím kvůli tréninkům o tro-

chu dřív z vyučování. A pak si vše 

dopsat od spolužáků,“ říká hráčka.

 Z jejích výkonů je nadšený i Rudolf 

Prorok, který před 20 lety Tenisový 

klub Arbrex založil: „V rodině má 

Ivanka spoustu sportovců – děda 

hrál hokej, fotbal, táta Pavel je bý-

valý ligový hokejista, Ivanka má 

na co navazovat. A já jsem rád, že an-

tukový kurt, který jsem stavěl před 

37 lety, nezarůstá trávou, že se dál 

využívá k tenisu. A taky že se ve Sta-

ré Bělé nevěnují tenisu jen ti staří, 

ale že v něm pokračují mladí.“

Jana Bohušová

Ivana Šebestová s trenérem Alešem Novotným (vlevo)

a zakladatelem Tenisového klubu Arbrex Rudolfem Prorokem

Ivanin bronz z juniorského mistrovství republiky 2012



Redaktorka: Jana Bohušová, tel.: 736 515 496, StarobelskyZpravodaj@email.cz

Redakční rada: Ladislav Dlouhý, Jana Bohušová, Pavel Hořínek, Jarmila Kaločová,

Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOb Stará Bělá, Junácká 127, p. Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz

Sazba:    Tisk:   Uzávěrka příštího čísla: 15.1.2013Pavel Hořínek, Tiskárna v Dubí e-mail:pavel.horinek@polepyaut.cz

vychází jednou měsíčně  Vydává ÚMOb Ostrava Stará Bělá  www.starabela.cz   

Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků. Neprošlo jazykovou úpravou. 

VESELÉ VÁNOCE Horní mateřinka pozvala pár dní před Vánoci rodiče 

a prarodiče dětí na tradiční vánoční besídku. Děti si připravily spoustu 

písniček a říkanek. Za odměnu dostaly plyšový dárek. A vlastnoručně 

vyrobeným přáním a malým dárkem obdarovaly své nejbližší. (joh)

 Děti ze starobělské školní družiny 

zažily jedinečné předadventní dobro-

družství. V pátek 30. listopadu 2012 

si z domu vzaly spacáky a karimatky 

a přišly v podvečer zpátky do školy, 

 Voňavý zážitek,
to bylo Perníčkové spaní v družině

aby tam přenocovaly. Spolu s vychova-

telkami a třemi studentkami pedago-

giky do večera pekly a zdobily perníč-

ky, hrály hry a prošly stezku odvahy.

Pokračování na straně 8

 Poslední dny se v Mateřské škole se nesly v duchu vánoční atmosféry. 

Ochutnali jsme vánoční cukroví, vyrobili si plovoucí svíčku nebo svícen 

z jablíčka a všem nám bylo krásně.                                     Děti MŠ Blanická

„Vánoce, Vánoce, přicházejí…“ zpívaly děti na Vánoční besídce svým 

rodičům. Děti dostaly dárečky pro sebe a přáníčko s dárečkem pro své 

nejbližší.                                                           Kolektiv učitelek Mš Blanická

Paní vychovatelky práce v kuchyni koordinovaly. Na jedničku.

David s Aničkou ukazují, že výsledek se povedl.


